
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 828 del 10/06/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. 

BOITO DI PARMA PER OTTENIMENTO CPI - CUP D98H22001290001 CIG 9364056776 PER CONTO 

DEL  CONSERVATORIO  A.  BOITO  -  APPROVAZIONE  2°  STATO  D'AVANZAMENTO  LAVORI  

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci 
n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell’Ente;
l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO che:
con D.P. n. 289 del 24/12/2020 è stata approvata la convenzione tra Provincia di Parma e 
Conservatorio A. Boito di Parma per il supporto tecnico e la gestione integrata del patrimonio 
immobiliare del Conservatorio sottoscritta in data 29/12/2020 a valere dal 1° gennaio 2021;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’ing.  Paola  Cassinelli, 
Responsabile  dell’Ufficio  Edilizia  Scolastica  (nota  della  Provincia  di  Parma  prot.  3009  del 
4/02/2021);

con Decreto Presidenziale n. 186 del 29/07/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza conservatorio A. Boito di arma 
per  ottenimento  CPI”  CUP  D98H2200129001,  avente  un  quadro  tecnico  economico  di 
complessivi € 1.150.000; 

Determina n. 828 del 10/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



la suddetta spesa è a carico interamente del Conservatorio di Musica A. Boito di Parma;

con D.D. n. 949 del 17/08/2022 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  massimo ribasso 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., evidenziando un 
importo a base di gara di Euro 877.844,23, di cui euro 44.907,84 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;

Considerato che:
con Determinazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma n.  1227 del 
11/10/2022 si è provveduto ad  approvare l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’operatore 
economico ROMA srl con sede legale in Via IX Strada n. 2 – Zona Industriale 95121, Catania 
(CT) C.F. e P.IVA 04139160875 per un importo contrattuale pari ad euro 686.442,11 di cui 
euro 641.534,27 per lavori ed euro 44.907,84 per oneri per la sicurezza;

con Delibera del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di Musica A. Boito n. 601 del 
29/11/2022 si è provveduto ad aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta Roma srl;

in data 14 marzo 2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto;

Con Determinazione n. 552 del 4/5/2023 è stata autorizzata l'anticipazione del 20% pari ad € 
151.017,26 (iva compresa) dell'importo contrattuale di € 755.086,32 iva compresa all'Impresa 
ROMA srl con sede legale in Via IX Strada n. 2 – Zona Industriale 95121, Catania (CT) C.F. e 
P.IVA 04139160875, appaltatrice dei lavori  di  “MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. 
BOITO DI PARMA PER OTTENIMENTO CPI - CUP D98H22001290001”;

Con Determinazione n. 153 del 6/2/2024 è stato approvato il  1° stato d’Avanzamento dei 
Lavori di “MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. BOITO DI PARMA PER OTTENIMENTO 
CPI - CUP D98H22001290001”, pari ad €  196.549,91 oltre iva = € 216.204,90, già al netto 
dell’anticipo  contrattuale,  confermando che  la  spesa  è  a  totale  carico  del  conservatorio  di 
Musica A. Boito; 

Preso atto:
che il Direttore dei Lavori, ing. Luca Melegari, ha redatto i documenti contabili relativi al SE-
CONDO Stato di Avanzamento dei lavori di cui trattasi:
libretto misure 2° SAL a tutto il 31/05/2024;
registro contabilità 2° SAL a tutto il 31/05/2024;
Stato d’avanzamento lavori n. 2 a tutto il 31/05/2024;
Allegato di contabilità al SAL n. 2 al 31/05/2024
Certificato di pagamento n. 2° di importo € 153.182,43 oltre iva al netto del recupero dell’anti-
cipazione contrattuale del 20%;

Preso atto che il RUP Ing. Paola Cassinelli, a seguito della documentazione trasmessa dal Diret-
tore dei Lavori, ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento del 2° stato d’avan-
zamento lavori a tutto il 31/05/2024 di € 168.500,67 iva 10% compresa;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

CONSIDERATO che, in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista effica-
cia, le disposizioni di cui al decreto legislativo 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti 
in corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o av-
visi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data 
in cui il codice acquista efficacia”.

Verificata la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, dei subappaltatori e delle ditte sub-
fornitrici;

Determina n. 828 del 10/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL n°2, depositati presso il Servizio Edilizia 
Scolastica, redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Luca Melegari, dell’intervento “MESSA IN SICU-
REZZA  CONSERVATORIO  A.  BOITO  DI  PARMA  PER  OTTENIMENTO  CPI  -  CUP 
D98H22001290001”;

che tale importo è già al netto della percentuale di recupero della anticipazione, ai sensi del ci-
tato articolo 35, comma 18, del D. Lgs.50/2016; 

di  liquidare  l’importo  del  2°  Stato  d’avanzamento,  pari  ad  €  153.182,42  oltre  iva  =  € 
168.500,67 all’Impresa ROMA srl con sede legale in Via IX Strada n. 2 – Zona Industriale 
95121, Catania (CT) C.F. e P.IVA 04139160875;

di comunicare la presente Determinazione al Conservatorio di Musica A. Boito e alla Direzione 
Lavori, per gli atti conseguenti;

di confermare che la suddetta spesa è a totale carico del Conservatorio di Musica A. Boito di 
Parma;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 828 del 10/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


